
 

1 
 

  Informace z 22. zasedání  
            Předsednictva Rady vysokých škol  

které se konalo 21. září 2023  
 
 
Zasedání probíhalo prezenční formou v prostorách Univerzity Karlovy a on-line formou. 

Zasedání se zúčastnili hosté: 

• prof. PeadDr. Radka Wildová, CSc., vrchní ředitelka pro řízení sekce vysokého školství, vědy a výzkumu 
• prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D., předsedkyně ČKR 
• prof. Ing. Libor Čapek, Ph.D., místopředseda ČKR 

• Ing. Radim Ryška, Ph.D., ředitel Centra pro studium VŠ  

 
 
Schválený program:  

1. Zahájení   
2. Zprávy z Užšího Předsednictva Rady VŠ (prof. Ing. Milan Pospíšil, CSc.)  
3. Zprávy ze Studentské komory Rady VŠ (Ing. Michal Farník)  
4. Vystoupení hostů   
5. Ekonomické informace (prof. Ing. Milan Pospíšil, CSc.)  
6. Legislativní informace – Statut Rady VŠ a připomínky k doktorskému stipendiu v novele zákona  

o VŠ (JUDr. Ing. Mgr. Marek Hodulík) 
7. Zprávy z pracovních komisí     
8. Různé 

 
 
1. Zahájení  
Zasedání řídil prof. Jiří Skládanka, který přivítal přítomné a hosty a představil program.  
 
Předmět hlasování:  
Předsednictvo Rady vysokých škol schvaluje program 22. zasedání Předsednictva Rady vysokých škol. 
 
Program by přijat 27 hlasy, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování.  
 
Předmět hlasování: 
Předsednictvo Rady vysokých škol schvaluje návrhovou komisi ve složení: členové Užšího předsednictva,   
doc. Dr. Ing. Vlasta Radová, JUDr. Lenka Valová, JUDr. Ing. Mgr. Marek Hodulík a RNDr. Pavel Popela PhD.  
 
Složení návrhové komise bylo přijato většinou hlasů. 

 
 
 
 



 

2 
 

2. Zprávy z Užšího Předsednictva Rady vysokých škol 
Prof. Pospíšil seznámil účastníky se zprávami z Užšího předsednictva Rady vysokých škol.  
 
Usnesení 
Předsednictvo Rady vysokých škol bere na vědomí zprávy z Užšího předsednictva Rady vysokých škol. 
 
Usnesení bylo přijato většinou hlasů. 

3. Zprávy ze Studentské komory rady vysokých škol 
Ing. Michal Farník seznámil účastníky se zprávami ze Studentské komory Rady vysokých škol.  
 
Usnesení:  
Předsednictvo Rady vysokých škol bere na vědomí zprávy ze Studentské komory Rady vysokých škol.  
 
Usnesení bylo přijato většinou hlasů. 

4. Vystoupení hostů   
Předsedkyně ČKR prof. Milena Králíčková a vrchní ředitelka pro řízení sekce vysokého školství, vědy a výzkumu 
prof. Radka Wildová seznámily přítomné s aktuální situací ohledně financování školství a novely zákona o VŠ. 
Paní vrchní ředitelka Wildová dále zmínila, že zákonná úprava doktorského příjmu (stipendia) obsažená v 
novele ZVŠ se nebude týkat policejních vysokých skol.  

5. Ekonomické informace 
Předseda prof. Pospíšil informoval o proběhlé akci „Betlémská kaple II“, kde Rada vysokých škol poukazovala 
na neuspokojivý stav financování českého veřejného vysokého školství 
 
Usnesení: 
Předsednictvo Rady vysokých škol apeluje na vládu ČR, aby v rámci střednědobého výhledu státního 
rozpočtu pro roky 2025 a 2026 nastartovala řešení dlouhodobě neudržitelného stavu výrazného (10 mld. 
Kč) podfinancování vysokoškolského vzdělávání. Pokud k tomu nedojde, budou veřejné vysoké školy 
nuceny přizpůsobit své strategické záměry této situaci a výrazně snížit budoucí počty přijímaných 
studentů a realizovaných studijních programů, což v přetrvávající situaci zaostávání ČR v podílu 
vysokoškolsky vzdělané populace a za nastupujících početně narůstajících ročníků maturantů bude mít 
významně negativní vliv na rozvoj společnosti. 
 
Usnesení bylo přijato 30 hlasy, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování.  
 

6. Legislativní informace – Statut Rady VŠ a připomínky k doktorskému stipendiu 
v novele zákona o VŠ 

Dr. Hodulík seznámil přítomné s návrhy na změnu Statut Rady VŠ. Dále uvedl připomínky k doktorskému 
stipendiu v novele zákona o VŠ. 

 



 

3 
 

 
Usnesení: 
Předsednictvo Rady vysokých škol schvaluje komisemi doporučené věcné návrhy změny Statutu Rady 
vysokých škol, s výjimkou připomínky č. 28, a pověřuje Legislativní komisi jejich rozpracováním do 
paragrafového znění. 
  
Usnesení bylo přijato 26 hlasy, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování.  
 
Usnesení: 
Předsednictvo Rady vysokých škol pověřuje LK ve věci změny Statutu rozpracováním problematiky 
oznámení střetu zájmů v případě služebního poměru na ministerstvu nebo jiném ústředním správním 
orgánu, povinnosti hájit zájmy všech VŠ při delegaci za Radu vysokých škol do orgánů, uzavřením 
některých jednání orgánů Rady vysokých škol pouze pro pozvané hosty z řad veřejnosti. 
 
Usnesení bylo přijato 24 hlasy, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování.  
 
 

7. Zprávy z pracovních komisí    

V návaznosti na usnesení červnového zasedání Sněmu ohledně HumSoc výzvy OP JAK seznámila doc. Radová 
přítomné se stanoviskem Komise pro vědeckou činnost k výzvě OP JAK Společenské a humanitní vědy: člověk 
a lidstvo v globálních výzvách současnosti. Kompletní stanovisko bude součástí Záznamu 22. zasedání 
Předsednictva Rady VŠ, který bude zveřejněn na webu Rady VŠ.  

 

Usnesení: 
Předsednictvo Rady vysokých škol bere na vědomí stanovisko Komise pro vědeckou činnost ohledně 
přidělení slotů ve výzvě OP JAK Společenské a humanitní vědy: člověk a lidstvo v globálních výzvách 
současnosti. 
  
Usnesení bylo přijato 25 hlasy, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování.  
 

8. Různé    
Dr. Popela upozornil na výzvu MŠMT z 11. 9. 2023, kde Rada VŠ byla vyzvána k připomínkám k návrhu Plánu 
realizace Strategického záměru MŠMT pro rok 2024 vč. návrhu programu na podporu strategických priorit 
v oblasti vysokého školství, který by nahradil Centralizované rozvojové programy (termín 25.9.2023). Dále 
uvedl Strategickou konferenci Rady VŠ, která se bude konat 24. 11. 2023 od 10 do 16 hodin v Brně na VUT.  
 
Usnesení: 
Předsednictvo Rady vysokých škol pověřuje Užší předsednictvo Rady vysokých škol a předsedy 
účastnících se komisí k finalizaci připomínek k návrhu Plánu realizace Strategického záměru MŠMT pro 
rok 2024 vč. návrhu programu na podporu strategických priorit v oblasti vysokého školství, který by 
nahradil Centralizované rozvojové programy do termínu odeslání 25. 9. 2023. 
  
Usnesení bylo přijato 23 hlasy, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování.  



 

4 
 

Usnesení: 
Předsednictvo Rady vysokých škol bere na vědomí informace o přípravě Strategické konference Rady 
vysokých škol 24. 11. 2023 v Brně. Předsednictvo Rady vysokých škol se obrací na aktivní členy Rady 
vysokých škol s apelem přispět svými podněty a zkušenostmi k tématům konference. Předsednictvo Rady 
vysokých škol pověřuje předsedu komise pro strategie a rozvoj VŠ a přípravný výbor konference podněty 
shromažďovat a zahrnovat do podkladů pro účastníky konference. 
  
Usnesení bylo přijato 23 hlasy, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kompletní záznam jednání bude k dispozici do 30. 9. 2023 v členské sekci na www stránkách Rady VŠ. 
Nejbližší zasedání Sněmu Rady vysokých škol se bude konat dne 19. října 2023 v Brně. 
Nejbližší řádné zasedání Předsednictva Rady vysokých škol se bude konat dne 16. listopadu 2023. 

http://www.radavs.cz/
http://www.radavs.cz/

